
Agenda - Pwyllgor yr Economi, Seilwaith a Sgiliau
Lleoliad:
Committee Room 4 - Tŷ Hywel
Dyddiad: Dydd Iau, 17 Tachwedd 2016
Amser: 09.00

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a:
Gareth Price
Clerc y Pwyllgor
0300 200 6565 
SeneddESS@cynulliad.cymru

Rhag-gyfarfod preifat (09:00 - 09:15)

Sesiwn friffio breifat cyn yr ymchwiliad - Comisiwn Seilwaith Cenedlaethol i Gymru 
(09:15 - 09:30)
Gareth David Thomas, Uned Craffu Ariannol, Y Gwasanaeth Ymchwil

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau
 

2 Panel y sectorau adeiladu a pheirianneg  - Comisiwn Seilwaith 
Cenedlaethol i Gymru
(09:30 - 10:30) (Tudalennau 1 - 39) 

Neil Sadler, ACE Cymru Wales, Cadeirydd
Mark Bodger, Cyfarwyddwr Partneriaethau Strategol, CITB Cymru Wales
Ed Evans, Cyfarwyddwr, Cymdeithas Contractwyr Peirianneg Sifil Cymru (CECA 
Wales Cymru)
Mark Harries, Cynghorwr Cynllunio a Pholisi Cymru, Ffederasiwn Adeiladwyr 
Cartrefi

Dogfennau atodol:
Y Briff Ymchwil
EIS(5)-10-16 (p1) ACE Cymru Wales (Saesneg yn unig)
EIS(5)-10-16 (p2) CITB Cymru Wales (Saesneg yn unig)
EIS(5)-10-16 (p3) Cymdeithas Contractwyr Peirianneg Sifil Cymru (CECA Wales
Cymru) (Saesneg yn unig)
EIS(5)-10-16 (p4) Ffederasiwn Adeiladwyr Cartrefi (Saesneg yn unig)

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



3 Papurau i'w nodi
 

3.1 Llythyr gan y Cadeirydd at Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg ynghylch 
Adolygiad Diamond

(Tudalennau 40 - 43) 
Dogfennau atodol:
EIS(5)-10-15 (p5) Llythyr gan y Cadeirydd at Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg 
ynghylch Adolygiad Diamond

3.2 Llythyr gan y Cadeirydd at y Pwyllgor Cyllid ynghylch cyllideb ddrafft 
Llywodraeth Cymru ar gyfer 2017-18

(Tudalennau 44 - 48) 
Dogfennau atodol:
EIS(5)-10-16 (p6) Llythyr gan y Cadeirydd at y Pwyllgor Cyllid ynghylch cyllideb 
ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2017-18

3.3 Llythyr gan Gonsortiwm Manwerthu Cymru ynghylch yr ardoll prentisiaeth
(Tudalennau 49 - 50) 

Dogfennau atodol:
EIS(5)-10-16 (p7) Llythyr gan Gonsortiwm Manwerthu Cymru ynghylch yr ardoll 
prentisiaeth (Saesneg yn unig)

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 
cyhoedd o weddill y cyfarfod a chyfarfod nesaf y Pwyllgor ar 23 
Tachwedd 2016

 

5 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2017-18 – Ystyried y 
llythyrau drafft at Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a’r 
Seilwaith a'r Gweinidog Sgiliau a Gwyddoniaeth
(10:30 - 10:45) (Tudalennau 51 - 58) 



Dogfennau atodol:
EIS(5)-10-16 (p8) Llythyr drafft gan y Cadeirydd at Ysgrifennydd y Cabinet dros yr 
Economi a’r Seilwaith (Saesneg yn unig)
EIS(5)-10-16 (p9) Llythyr drafft gan y Cadeirydd at y Gweinidog dros Sgiliau a 
Gwyddoniaeth (Saesneg yn unig)

Ôl-drafodaeth breifat (10:45 - 11:00)

Digwyddiad i randdeiliaid i drafod y Comisiwn Seilwaith Cenedlaethol

arfaethedig i Gymru - Ystafelloedd Cynadledda C a D (Llawr 1af, Tŷ

Hywel) (11:00 - 14:00)



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 14



  

Economy, Infrastructure and Skills Committee 
National Infrastructure Commission for Wales  
 

 What the role, remit and objectives of the Commission should be; 
 
CITB Cymru Wales believes the proposed National Infrastructure Commission for Wales 
(NICW) should: 

- Provide certainty around infrastructure projects, including timescales and funding 
commitments.  

- Have a clear and transparent capital budget and seek to maximise capital 
investment.  

- Produce an Infrastructure Skills Plan.  
- Ensure construction expertise is involved in the planning and procurement of capital 

projects.  
 

Certainty 
A high degree of uncertainty surrounds many infrastructure projects such as the proposed 
M4 Relief Road and the Swansea Bay Tidal Lagoon. This makes it difficult for construction 
firms to plan their recruitment and upskilling approaches. Therefore, CITB Cymru Wales 
believes the National Infrastructure Commission for Wales should provide clarity and 
certainty ar
[...]
dysgu (amser llawn a 

rhan-amser); anweithgarwch economaidd; a chyflogaeth (amser llawn 

a rhan-amser); a 

 helpu i adfywio cymunedau sydd â lefelau uchel o anweithgarwch 

economaidd ac amddifadedd. 

 bod Llywodraeth Cymru yn adolygu'r ffyrdd y mae busnesau bach a chanolig 

yn ymgysylltu â'r sector addysg uwch a'r ffyrdd y gellir gwneud hyn yn fwy 

effeithiol. Yn aml, nid oes gan fusnesau bach a chanolig yr amser, yr 

adnoddau na'r ddealltwriaeth o sut i ymgysylltu â'r sector addysg uwch yn 

effeithiol; 

 bod Llywodraeth Cymru yn gwerthuso effaith argymhellion Adolygiad 

Diamond. Rydym yn credu y dylai hyn ddigwydd tair blynedd ar ôl 

gweithredu'r newidiadau. 

Deallaf y bydd Llywodraeth Cymru yn cyhoeddi ei hymateb i argymhellion 

Diamond yn yr wythnosau nesaf, a hyderaf y bydd ystyriaeth y Pwyllgor o'r 

materion a'r argymhellion yn ddefnyddiol i chi. 

Tudalen y pecyn 42



 

 

Cofion gorau,  

 

Russell George AC 

Cadeirydd 

Pwyllgor yr Economi, Seilwaith a Sgiliau 

 

Copi at: Alun Davies AC, Gweinidog y Gymraeg a Dysgu Gydol Oes (gan gynnwys 

Addysg Bellach) 

Copi at:  Julie James AC, y Gweinidog Sgiliau a Gwyddoniaeth 

Copi at: Lynne Neagle AC, Cadeirydd, Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 

 

 

 

 

Tudalen y pecyn 43



Annwyl Aelodau’r Pwyllgor Cyllid

Cyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2017-18

Ar 3 Tachwedd 2016, fel rhan o’n gwaith craffu ar gyllideb ddrafft Llywodraeth 
Cymru ar gyfer 2017-18, cynhaliodd Pwyllgor yr Economi, Seilwaith a Sgiliau 
sesiwn holi gyda’r Ysgrifennydd Cabinet dros y Seilwaith a Sgiliau a’r Gweinidog 
Sgiliau a Gwyddoniaeth.

Ysgrifennaf i dynnu eich sylw at nifer o’r prif faterion.

Chwyddiant

Clywsom gan y Dirprwy Ysgrifennydd Parhaol mai tua 2-3% oedd y 
rhagdybiaethau ar gyfer chwyddiant yn y gyllideb. Cyhoeddodd y Sefydliad 
Cenedlaethol Ymchwil Gymdeithasol ac Economaidd ragolwg ar ddydd Iau 3 
Tachwedd yn awgrymu y gallai chwyddiant godi i 4% erbyn diwedd 2017. Er mai 
4% yw’r ffigu
[...]
y gyllideb, ac effaith 
net y buddsoddiad hwnnw. Bydd hyn yn ei gwneud yn gliriach lle mae’r 
cynlluniau’n aflwyddiannus.

Tudalen y pecyn 46



Themâu trawsbynciol

Mae’r Llywodraeth newydd wedi pennu blaenoriaeth uchel ar natur drawsbynciol 
portffolios a chyfrifoldebau’r Llywodraeth. Mae’r symud ymaith o’r ffordd o 
weithio mewn seilo sydd wedi nodweddu’r Llywodraeth ar bob lefel i’w groesawu.

Fodd bynnag, nid yw’r gyllideb gyfredol wedi cael ei chyflwyno mewn ffordd sy’n 
cyfleu effaith y themâu trawsbynciol hyn yn dda iawn. Nac ychwaith lle mae 
cyllidebau adrannol lluosog yn cyfrannu at ddyheadau (e.e. teithio llesol, lle y 
gallai gwariant ym mhortffolios iechyd, llywodraeth leol neu’r economi a seilwaith 
gyfrannu at lwyddiant wrth weithredu’r Ddeddf teithio llesol.)

Yn ei chyllideb ei hun, ni allem yn hawdd ganfod cyfanswm gwariant Llywodraeth 
Cymru ar sgiliau ei staff ei hun, er enghraifft. Ac ni allem ddweud faint a wariwyd 
ar ymchwil a datblygu.

Llesiant a Chenedlaethau’r Dyfodol

Er i’r ddau Weinidog nodi’n glir yn eu hymatebion i’r Pwyllgor fod yr egwyddorion 
o ran cenedlaethau’r dyfodol wedi cael eu hymgorffori yn eu holl benderfyniadau, 
nid oedd yn glir i ni sut yr oedd hyn yn cael effaith ar benderfyniadau cyllidebol, 
nac ychwaith beth - os unrhyw beth - oedd wedi newid o ganlyniad. Pan ofynnwyd 
am enghraifft benodol, cyfeiriodd Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a’r 
Seilwaith at barhau i ariannu Grant Cymorth Gwasanaethau Bysiau (BSSG) gyda 
£25 miliwn.

Mae’r gronfa hon wedi’i bennu ar £25 miliwn er 2013-14 - ymhell cyn i Ddeddf 
Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol ddod yn gyfraith. 

Er i Gomisiynydd Cenedlaethau’r Dyfodol nodi ei bod yn disgwyl i effaith y Ddeddf 
ar gyrff cyhoeddus gynyddu dros amser - gan gynnwys yr effaith ar Lywodraeth 
Cymru - nid yw’n glir ar hyn o bryd a yw’r fframwaith newydd yn cael ei defnyddio 
i herio’r status quo, neu i gyfiawnhau penderfyniadau a gymerwyd o’r blaen. 

Tudalen y pecyn 47



Cododd ein traf
[...]
ur value to the 
Welsh economy, and the implications that may arise from this in terms of investment opportunities. 
 
The WRC and our members would urge the Economy, Infrastructure and Skills Committee to look at 
the issue of the Levy, it’s implementation in Wales, the cross border implications and the way in 
which the Welsh Government is engaging with employers over this issue.  We feel that any policy 
decision which restricts Levy-payers’ ability to draw down funding would be bad for the industry 
and bad for Wales; the EIS Committee has the opportunity to explore these impacts further and we 
hope that this will be something you would consider as part of your ongoing work programme. 
 
Sincerely  
 
 
 
 
Sara Jones 

Tudalen y pecyn 50



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 51

Eitem 5



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 56



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 59

Atodiad i'r Agenda


	Agenda
	2 Panel y sectorau adeiladu a pheirianneg  - Comisiwn Seilwaith Cenedlaethol i Gymru
	EIS(5)-10-16 (p1) ACE Cymru Wales (Saesneg yn unig)
	EIS(5)-10-16 (p2) CITB Cymru Wales (Saesneg yn unig)
	EIS(5)-10-16 (p3) Cymdeithas Contractwyr Peirianneg Sifil Cymru (CECA Wales Cymru) (Saesneg yn unig)
	EIS(5)-10-16 (p4) Ffederasiwn Adeiladwyr Cartrefi (Saesneg yn unig)

	3.1 Llythyr gan y Cadeirydd at Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg ynghylch Adolygiad Diamond
	3.2 Llythyr gan y Cadeirydd at y Pwyllgor Cyllid ynghylch cyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2017-18
	3.3 Llythyr gan Gonsortiwm Manwerthu Cymru ynghylch yr ardoll prentisiaeth
	5 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2017-18 – Ystyried y llythyrau drafft at Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a’r Seilwaith a'r Gweinidog Sgiliau a Gwyddoniaeth
	EIS(5)-10-16 (p9) Llythyr drafft gan y Cadeirydd at y Gweinidog dros Sgiliau a Gwyddoniaeth (Saesneg yn unig)

	 Digwyddiad i randdeiliaid i drafod y Comisiwn Seilwaith Cenedlaethol arfaethedig i Gymru - Ystafelloedd Cynadl

Minutes of the meeting


Cofnodion cryno - Pwyllgor yr Economi, Seilwaith a Sgiliau
Lleoliad:

Committee Room 4 - Tŷ Hywel

Dyddiad: Dydd Iau, 17 Tachwedd 2016

Amser: 09.00 - 10.45

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn:
http://senedd.tv/cy/3795

Yn bresennol

Categori Enwau

Aelodau’r Cynulliad:

Russell George AC (Cadeirydd)

Hannah Blythyn AC

Hefin David AC

Vikki Howells AC

Mark Isherwood AC

Jeremy Miles AC

Adam Price AC

Tystion:

Ed Evans, Civil Engineering Contractors Association

Mark Harris, Home Builders Federation

Neil Sadler, ACE Cymru Wales

Mark Bodger, Construction Industry Training Board

Staff y Pwyllgor:

Gareth Price (Clerc)

Mike Lewis (Dirprwy Glerc)

Gareth David Thomas (Ymchwilydd)

Trawsgrifiad

http://senedd.tv/
http://senedd.tv/cy/3795


Gweld trawsgrifiad o’r cyfarfod (PDF 180KB) Gweld fel HTML (169KB)

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

1.1 Ni chafwyd unrhyw ymddiheuriadau na dirprwyon. Ni ddatganwyd unrhyw 
fuddiannau.

2 Panel y sectorau adeiladu a pheirianneg - Comisiwn Seilwaith 
Cenedlaethol i Gymru 

2.1 Bu Ed Evans, Mark Harris, Neil Sadler a Mark Bodger yn ateb cwestiynau gan 
aelodau'r Pwyllgor.

3 Papur(au) i'w nodi 

3.1 Llythyr gan y Cadeirydd at Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg ynghylch 

Adolygiad Diamond. 

3.1.1 Nododd y Pwyllgor y papur

3.2 Llythyr gan y Pwyllgor Cyllid ynghylch cyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 

2017-18. 

3.2.1 Nododd y Pwyllgor y papur.

3.3 Llythyr gan Gonsortiwm Manwerthu Cymru ynghylch yr ardoll brentisiaethau. 

3.3.1 Nododd y Pwyllgor y papur.

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o 
weddill y cyfarfod ac o gyfarfod nesaf y Pwyllgor ar 23 Tachwedd 
2016. 

4.1 Derbyniodd y Pwyllgor y cynnig

5 Cyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2017-18 - Trafod y 
llythyrau drafft at Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a'r Seilwaith 
a'r Gweinidog Sgiliau a Gwyddoniaeth. 

5.1 Trafododd y Pwyllgor y llythyrau drafft.

http://www.senedd.cynulliad.cymru/documents/s56318/17%20Tachwedd%202016.pdf
http://www.senedd.cynulliad.cymru/documents/s56318/17%20Tachwedd%202016.html?CT=2

